Edição Especial
Nº 2 - Dezembro
2016

2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria GAB Nº 233, de 14 de Dezembro de 2016.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06
de março de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão gestora do SIPREC – Sistema de Prestação
de Contas on line da Capes, instituída pela Portaria nº 137 de 01/10/2013, publicada
no Boletim de Serviço nº 1 de outubro de 2013 - Edição Especial, alterada pela Portaria
nº 204 de 24/10/2013, publicada no Boletim de Serviço º 10 de outubro de 2013,
para atuar na gestão do Sistema, inclusive para analisar eventuais necessidades de
aperfeiçoamento no Sistema e seus impactos para as áreas técnicas e financeira da
CAPES, bem como para os beneficiários, antes de quaisquer solicitações de alteração
no aplicativo à Diretoria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º A comissão terá a seguinte composição:

a) Representantes da DGES:
- Felipe Augusto de Castro Vasconcelos - Matrícula SIAPE nº 1664885, que a

coordenará
- Heda Maria Ferreira da Costa - Matrícula SIAPE nº 45750 - Suplente;

b) Representantes da DPB:
     - Jorge Luiz Xavier Pereira - Matrícula SIAPE nº 1227307 - Titular,
     - Rubens Francisco Dalfior Fava - Matrícula SIAPE nº 2032650 - Suplente;

c) Representantes da DEB:
     -  Yuri Ghobad da Silva - Matrícula SIAPE nº 2070016 - Titular
     -  Paloma Siqueira Fonseca - Matrícula SIAPE nº 15673464 - Suplente;

d) Representantes da DRI:
     -  Maria das Graças Galdino da Silva - Matrícula SIAPE nº 45763 - Titular
     -  Valdete Lopes - Matrícula SIAPE nº 396893 - Suplente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Dezembro de 2016

Edição Especial Nº 2
Dezembro - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Dezembro de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 16 de Dezembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar  - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo
Federal